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SOCIEDAD PORTUARIA IMPO EXPO IMPO +EXPO CABOT FLUVIAL TRANSB.
TRANSITO 

INTERNAL
TRANSIT.

TOTAL TRAFICO 

PORTUARIO

ZONA PORTUARIA 

BARRANQUILLA
BARRANQUILLA INTERNACIONAL 

TERMINAL COMPANY S.A. 8.816,00 8.816,00 0,00 8.816,00

COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS 

S.A. 2.815,00 80.014,00 82.829,00 0,00 82.829,00

MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS 

S.A 49.473,64 49.473,64 0,00 49.473,64

PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A. 25.808,16 3.830,24 29.638,40 0,00 842,06 30.480,46

SOCIEDAD PORTUARIA DE PALERMO 

S.A 0,00 0,00 1.104,00 1.104,00

SOCIEDAD PORTUARIA 

PORTMAGDALENA S.A. 113.405,00 120.498,00 233.903,00 0,00 233.903,00

SOCIEDAD PORTUARIA SIDUPORT S.A. 1.441,46 1.441,46 0,00 1.441,46

SPR BARRANQUILLA 314.182,00 106.670,00 420.852,00 532,00 5.952,00 419,00 0,00 427.755,00

VOPAK S.A. 3.785,00 3.785,00 0,00 2.580,00 6.365,00

TOTAL  ZONA PORTUARIA 

BARRANQUILLA 519.726,26 311.012,24 830.738,50 532,00 7.056,00 842,06 419,00 2.580,00 842.167,56

ZONA PORTUARIA 

BUENAVENTURA
COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS 

S.A. 9.096,35 9.096,35 0,00 9.096,35

GRUPO PORTUARIO S.A. 21.054,00 69.960,00 91.014,00 0,00 91.014,00

LIZCAMAR LTDA. 0,00 185,40 185,40

SPR BUENAVENTURA 574.836,25 136.629,82 711.466,07 0,00 25.714,64 377,66 737.558,37

TOTAL  ZONA PORTUARIA 

BUENAVENTURA 604.986,60 206.589,82 811.576,42 185,40 0,00 25.714,64 0,00 377,66 837.854,12

ZONA PORTUARIA CARTAGENA

ALGRANEL S.A. 14.937,00 1.779,00 16.716,00 0,00 16.716,00

ARGOS S.A. 9.998,32 52.967,04 62.965,36 0,00 62.965,36

COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS 

S.A. 134.268,00 6.878,00 141.146,00 4.930,00 47.865,00 219,00 194.160,00

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS

103.964,00 514.920,00 618.884,00 0,00 618.884,00

MOBIL DE COLOMBIA S.A. 5.074,00 5.074,00 0,00 5.074,00

TRAFICO PORTUARIO MARITIMO EN COLOMBIA

 ENERO 2014



SOCIEDAD PORTUARIA IMPO EXPO IMPO +EXPO CABOT FLUVIAL TRANSB.
TRANSITO 

INTERNAL
TRANSIT.

TOTAL TRAFICO 

PORTUARIO

OILTANKING COLOMBIA S.A. 18.835,00 18.835,00 0,00 18.835,00

PUERTO DE MAMONAL S.A. 28.944,90 36.517,00 65.461,90 0,00 65.461,90

SOCIEDAD PORTUARIA BAVARIA S.A. 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

SOCIEDAD PORTUARIA DEL DIQUE 0,00 15.625,30 15.625,30

SOCIEDAD PORTUARIA DEXTON S.A 3.192,71 3.192,71 0,00 3.192,71

SOCIEDAD PORTUARIA OLEFINAS Y 

DERIVADOS S.A. 58.022,51 58.022,51 0,00 58.022,51

SPR CARTAGENA 104.483,98 94.088,19 198.572,17 0,00 939.694,01 1.138.266,18

TERMINAL DE CONTENEDORES DE 

CARTAGENA 107.356,31 51.056,50 158.412,81 0,00 358.289,53 516.702,34

TRANSMARSYP 0,00 3.758,21 3.758,21

TRANSPETROL S.A. 0,00 61,29 61,29

TOTAL ZONA PORTUARIA CARTAGENA 

614.076,73 758.205,73 1.372.282,46 24.374,80 0,00 0,00 1.345.848,54 219,00 2.742.724,80

ZONA PORTUARIA SANTA 

MARTA
CENIT TRANSPORTE Y LOGISTICA DE 

HIDROCARBUROS S.A.S 344.009,00 344.009,00 0,00 344.009,00

SPR SANTA MARTA 214.672,00 108.257,00 322.929,00 12.919,00 745,00 336.593,00

TOTAL ZONA PORTUARIA SANTA MARTA 

558.681,00 108.257,00 666.938,00 12.919,00 0,00 745,00 0,00 0,00 680.602,00

ZONA PORTUARIA CIENAGA

AMERICAN PORT COMPANY

847.994,06 847.994,06 0,00 847.994,06

SOCIEDAD PORTURIA PUERTO NUEVO 

S.A. 1.743.861,44 1.743.861,44 0,00 1.743.861,44

TOTAL ZONA PORTUARIA CIENAGA

0,00 2.591.855,50 2.591.855,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.591.855,50

ZONA PORTUARIA GOLFO DE 

MORROSQUILLO
CENIT TRANSPORTE Y LOGISTICA DE 

HIDROCARBUROS S.A.S
1.727.366,39 1.727.366,39 0,00 1.727.366,39

OLEODUCTO CENTRAL S.A. 1.553.836,14 1.553.836,14 0,00 1.553.836,14

TOTAL ZONA PORTUARIA GOLFO 

MORROSQUILLO 0,00 3.281.202,53 3.281.202,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.281.202,53

ZONA PORTUARIA TUMACO

CENIT TRANSPORTE Y LOGISTICA DE 

HIDROCARBUROS S.A.S
106565,19

106.565,19
0

106.565,19



SOCIEDAD PORTUARIA IMPO EXPO IMPO +EXPO CABOT FLUVIAL TRANSB.
TRANSITO 

INTERNAL
TRANSIT.

TOTAL TRAFICO 

PORTUARIO

ROMERO Y BURGOS Y CIA S. EN S.C. 0,00 0 65,31 65,31

TOTAL ZONA PORTUARIA TUMACO 0,00 106.565,19 106.565,19 0,00 65,31 0,00 0,00 0,00 106.630,50

ZONA PORTUARIA GUAJIRA

S.P. DE LA PENINSULA S.A. PENSOPORT 

S.A. 1.623,52 1.623,52 0,00 1.623,52

SOCIEDAD CERREJON ZONA NORTE 

S.A. 56.437,00 2.484.823,00 2.541.260,00 0,00 2.541.260,00

TOTAL ZONA PORTUARIA GUAJIRA 58.060,52 2.484.823,00 2.542.883,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.542.883,52

ZONA PORTUARIA SAN ANDRES 

ISLA 
SAN ANDRES PORT SOCIETY 6.237,37 8,97 6.246,34 11.899,53 18.145,87

ZONA PORTUARIA RIO 

MAGDALENA *
EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS

0,00 0,00 62.295,00 62.295,00

PUERTO PIMSA S.A. 6.373,31 6.373,31 5.744,46 12.117,77

TOTAL ZONA PORTUARIA RIO 

MAGDALENA 6.373,31 0,00 6.373,31 5.744,46 0,00 0,00 62.295,00 0,00 74.412,77

TOTAL 2.368.141,79 9.848.519,98 12.216.661,77 55.655,19 7.121,31 27.301,70 1.408.562,54 3.176,66 13.718.479,17

Información consolidada a través del Sistema de Indicadores de Gestión Portuaria - SIGP - Módulo Estadístico Informe Consolidado Enero 2013
Nro. de sociedades portuarias que reportaron movimiento de carga a la fecha : 43 sociedades portuarias de serv. Público y privado Oficina de Planeación
Fecha de corte de esta información : Febrero  20  de 2013 Grupo Informática y Estadística 
* verificando tipo de tráfico



CARGA TRANSITORIA 

TRASBORDO 

TRÁNSITO 

TRÁNSITO ADUANERO 

TRANSPORTE 

INTERNACIONAL 

CABOTAJE

TRANSPORTE FLUVIAL

TERMINOS 

Cargamentos que son descargados provisionalmente de la embarcación mientras dura su permanencia en el puerto

En términos navales cabotaje es el transporte de carga y pasajeros entre puertos de un mismo país, navegando 

relativamente cerca de la costa

El transporte fluvial consiste en el traslado de productos o pasajeros de unos lugares a otros a través de ríos con una 

profundidad adecuada

Traslado de mercancías efectuado bajo control aduanero de una misma aduana, desde una unidad de transporte a otra, 

o a la misma en distinto viaje, incluida su descarga a tierra, con el objeto de que continúe hasta su lugar de destino. 

Paso de mercancías extranjeras a través del país cuando éste forma parte de un trayecto total comenzado en el 

extranjero y que debe ser terminado fuera de sus fronteras. Igualmente se considera como tránsito de mercancías el 

envío de mercancías extranjeras al exterior que se hubieren descargado por error u otras causas calificadas en las 

zonas primarias o lugares habilitados, con la condición de que no hayan salido de dichos recintos y que su llegada al 

país y su posterior envío al exterior se efectúe por vía marítima o aérea. 

Régimen aduanero bajo el cual las mercancías sujetas a control aduanero son transportadas de una aduana a otra. 

El tráfico de naves o aeronaves, nacionales o extranjeras, de carga o de pasajeros hacia o desde el exterior. 



TRAFICO PORTUARIO  TONELADAS 
IMPORTACION 2.368.141,79

EXPORTACION 9.848.519,98

IMPO + EXPO 12.216.661,77

CABOTAJE 55.655,19

FLUVIAL 7.121,31

TRANSBORDO 27.301,70

TRANSITO INTERNACIONAL
1.408.562,54

TRANSITORIA 3.176,66

TOTAL                 13.718.479,17 

Unidades : Toneladas

TRAFICO PORTUARIO MARITIMO

 ENERO 2014

IMPO + EXPO 
89% 

TRANSITO 
INTERNACIONAL 

11% 

PARTICIPACION DEL TRAFICO PORTUARIO 
ENERO 2014 



Unidades : Toneladas

2012 2013 2014
IMPORTACION 2.253.730,21                2.635.241,84                 2.368.141,79                

EXPORTACION 10.299.376,46              10.126.362,05               9.848.519,98                

IMPO + EXPO 12.553.106,67              12.761.603,89               12.216.661,77              
CABOTAJE 26.218,42                    29.211,70                      55.655,19                    

FLUVIAL 14.052,31                    6.314,53                        7.121,31                      

TRANSBORDO 17.767,50                    31.253,39                      27.301,70                    

TRANSITO INTERNACIONAL 1.074.042,85                1.367.911,17                 1.408.562,54                

TRANSITORIA 11.690,40                    29.395,60                      3.176,66                      

TOTAL 13.696.878,15       14.225.690,28         13.718.479,17       

TRAFICO 

PORTUARIO 

EVOLUCION DEL TRAFICO PORTUARIO MARITIMO ENERO 2014

ENERO 
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Evolución del Tráfico Portuario  
Enero 2014 

IMPORTACION
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IMPO + EXPO
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ZONA PORTUARIA IMPO EXPO IMPO+EXPO CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 
TRANSITO 

INTERNAL
TRANSITORIA TOTAL 

GOLFO MORROSQUILLO 3.281.202,53 3.281.202,53 0,00 3.281.202,53

CARTAGENA 614.076,73 758.205,73 1.372.282,46 24.374,80 1.345.848,54 219,00 2.742.724,80

CIENAGA 2.591.855,50 2.591.855,50 0,00 2.591.855,50

GUAJIRA 58.060,52 2.484.823,00 2.542.883,52 0,00 2.542.883,52

BARRANQUILLA 519.726,26 311.012,24 830.738,50 532,00 7.056,00 842,06 419,00 2.580,00 842.167,56

BUENAVENTURA 604.986,60 206.589,82 811.576,42 185,40 25.714,64 377,66 837.854,12

SANTA MARTA 558.681,00 108.257,00 666.938,00 12.919,00 745,00 680.602,00

TUMACO 106.565,19 106.565,19 0,00 65,31 106.630,50

Z.P. RIO MAGDALENA 6.373,31 6.373,31 5.744,46 62.295,00 74.412,77

SAN ANDRES 6.237,37 8,97 6.246,34 11.899,53 18.145,87

TOTAL 2.368.141,79        9.848.519,98        12.216.661,77         55.655,19       7.121,31       27.301,70            1.408.562,54       3.176,66              13.718.479,17        

Unidades : Toneladas

TRAFICO PORTUARIO   POR ZONA PORTUARIA ENERO 2014
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Zona portuaria  

Tráfico Portuario por Zona portuaria  
Enero 2014 



TIPO DE CARGA TOTAL 
CARBON AL GRANEL 5.333.927,50               39%

CONTENEDORES 2.261.519,39               16%

GENERAL 391.945,86                  3%

GRANEL LIQUIDO 4.924.593,61               36%

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 806.492,81                  6%

TOTAL 13.718.479,17             100%

Unidades : Toneladas

TIPO DE CARGA POR TRAFICO PORTUARIO ENERO 2014

CARBON AL GRANEL 
39% 

CONTENEDORES 
16% 

CONTENEDORES 
3% 

GRANEL SOLIDO DIFERENTE AL 
CARBON 

36% 

GENERAL 
6% 

PARTICIPACION DEL TIPO DE CARGA EN EL TRAFICO 
PORTUARIO    ENERO 2014 



Unidad : Tonelada

2012 2013 2014
EXPORTACION

CARBON AL GRANEL 6.196.461,61      6.104.539,73                 5.333.927,50                  

CONTENEDORES 413.434,26         413.562,78                    340.461,01                     

GENERAL 149.512,27         153.532,37                    69.367,85                       

GRANEL LIQUIDO 3.539.968,32      3.419.590,17                 4.071.763,62                  

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 35.137,00                       33.000,00                       
TOTAL EXPORTACION 10.299.376,46 10.126.362,05 9.848.519,98

IMPORTACION

CONTENEDORES 689.208,52        703.434,49                   542.465,04                    

GENERAL 297.214,18        412.014,29                   291.567,46                    

GRANEL LIQUIDO 576.115,47        617.005,98                   771.160,38                    

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 691.192,04        902.787,08                   762.948,91                    

TOTAL IMPORTACION 2.253.730,21 2.635.241,84 2.368.141,79

TOTAL IMPO + EXPO 12.553.106,67 12.761.603,89 12.216.661,77

ENERO
TIPO DE CARGA

COMERCIO EXTERIOR POR TIPO DE CARGA 

SOCIEDADES PORTUARIAS Y MUELLES HOMOLOGADOS 

  ENERO 2014
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Unidad : Tonelada

ZONA PORTUARIA 
CARBON AL 

GRANEL
CONTENEDORES GENERAL

GRANEL 

LIQUIDO

GRANEL SOLIDO DIFER. 

DE CARBON
TOTAL 

GOLFO MORROSQUILLO 3.281.202,53     3.281.202,53

CIENAGA 2.591.855,50    2.591.855,50

GUAJIRA 2.484.823,00    31.219,52       26.841,00         2.542.883,52

CARTAGENA 367.559,16                 121.201,08     725.944,22       157.578,00                      1.372.282,46

BARRANQUILLA 117.384,00       98.489,23                   105.141,73     286.385,72       223.337,82                      830.738,50

BUENAVENTURA 69.960,00         366.046,91                 69.947,66       42.958,34         262.663,51                      811.576,42

SANTA MARTA 69.905,00         47.612,00                   32.723,00       373.027,00       143.671,00                      666.938,00

TUMACO 106.565,19       106.565,19

Z.P. RIO MAGDALENA 6.373,31                          6.373,31

SAN ANDRES 3.218,75                     702,32 2.325,27                          6.246,34

TOTAL 5.333.927,50    882.926,05                   360.935,31     4.842.924,00     795.948,91                         12.216.661,77        

COMERCIO EXTERIOR POR TIPO DE CARGA

POR ZONA PORTUARIA 

 ENERO 2014
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ZONA PORTUARIA 

TIPO DE CARGA POR ZONA PORTUARIA 
ENERO 2014 



PPALES PRODUCTOS EXPORTADOS TONELADAS

CARBON 5.333.927,50               

PETROLEO Y SUS DERIVADOS 3.835.067,84               

VARIOS SIN ESPECIFICAR 153.759,11                  

HULLA COQUE Y BRIQUETAS 75.094,00                    

OTROS MATERIALES CRUDOS 35.175,85                    

CONTENEDORES VACIOS 26.654,09                    

CLINKER 26.485,28                    

CEMENTO 26.481,76                    

OTROS PRODUCTOS QUIMICOS 17.231,55                    

FERRONIQUEL 11.020,07                    

MENAS Y CHATARRA 7.203,00                      

BOTELLAS Y ENVASES 5.337,22                      

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS

POR ZONA PORTUARIA 

 ENERO 2014
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PRODUCTOS  

PPALES PRODUCTOS EXPORTADOS  
 ENERO 2014 



PPALES PRODUCTOS IMPORTADOS TONELADAS

VARIOS SIN ESPECIFICAR 581.882,33

PETROLEO Y SUS DERIVADOS 471.623,50

PRODUCTOS QUIMICOS INDUSTRIALES 98.646,32

MAIZ 80.839,00

YESO 77.520,00

TRIGO 61.781,00

ARMAMENTOS Y MUNICIONES 52.123,00

PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS 46.031,00

FOSFATOS Y CLORUROS 41.240,02

OTROS PRODUCTOS QUIMICOS 27.526,05

CLINKER 27.504,00

SOYA 25.002,59

CEBADA Y MALTA 25.000,00

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS

POR ZONA PORTUARIA 

 ENERO 2014
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Unidades : Toneladas

SOCIEDAD PORTUARIA DE SERV. 

PUBLICO
IMPO EXPO IMPO+EXPO CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO

TRANSITO 

INTERNAL
TRANSITORIA TOTAL TRAFICO 

ALGRANEL S.A. 14.937,00           1.779,00              16.716,00 -                  16.716,00
BARRANQUILLA INTERNACIONAL TERMINAL 

COMPANY S.A. 8.816,00             8.816,00               -                  8.816,00
COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. 146.179,35         86.892,00            233.071,35           4.930,00         47.865,00             219,00                    286.085,35
GRUPO PORTUARIO S.A. 21.054,00           69.960,00            91.014,00             -                  91.014,00
LIZCAMAR LTDA. -                        185,40            185,40
OILTANKING COLOMBIA S.A. 18.835,00           18.835,00 -                  18.835,00
OLEODUCTO CENTRAL S.A. 1.553.836,14       1.553.836,14        -                  1.553.836,14
PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A. 25.808,16           3.830,24              29.638,40 -                  842,06                 30.480,46
PUERTO DE MAMONAL S.A. 28.944,90           36.517,00            65.461,90 -                  65.461,90
PUERTO PIMSA S.A. 6.373,31             6.373,31 5.744,46         12.117,77
ROMERO Y BURGOS Y CIA S. EN S.C. 0,00 -                  65,31           65,31
S.P. DE LA PENINSULA S.A. PENSOPORT S.A. 1.623,52             1.623,52 -                  1.623,52
SAN ANDRES PORT SOCIETY 6.237,37             8,97                     6.246,34 11.899,53       18.145,87
SOCIEDAD PORTUARIA DEL DIQUE 0,00 15.625,30       15.625,30
SOCIEDAD PORTUARIA PORTMAGDALENA S.A. 113.405,00         120.498,00          233.903,00 -                  233.903,00
SOCIEDAD PORTUARIA SIDUPORT S.A. 1.441,46             1.441,46 -                  1.441,46
SOCIEDAD PORTURIA PUERTO NUEVO S.A. 1.743.861,44       1.743.861,44 -                  1.743.861,44
SPR BARRANQUILLA 314.182,00         106.670,00          420.852,00 532,00            5.952,00      419,00                  -                         427.755,00
SPR BUENAVENTURA 574.836,25         136.629,82          711.466,07 -                  25.714,64            377,66                    737.558,37
SPR CARTAGENA 104.483,98         94.088,19            198.572,17 -                  939.694,01           1.138.266,18
SPR SANTA MARTA 214.672,00         108.257,00          322.929,00 12.919,00       745,00                 336.593,00
TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA

107.356,31         51.056,50            158.412,81           -                  358.289,53           516.702,34

VOPAK S.A. 3.785,00             3.785,00 -                  2.580,00                 6.365,00

TOTAL 1.712.970,61      4.113.884,30       5.826.854,91        51.835,69       6.017,31      27.301,70            1.346.267,54        3.176,66                 7.261.453,81            

SOC. PORTUARIAS DE SERVICIO PUBLICO   ENERO 2014

TRAFICO PORTUARIO 



Unidad: Toneladas

2012 2013 2014
ALGRANEL S.A. 16.412,00 12.045,00 16.716,00

BARRANQUILLA INTERNACIONAL TERMINAL 8.816,00

COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. 319.159,01 286.085,35

GRUPO PORTUARIO S.A. 73.329,00 98.926,00 91.014,00

LIZCAMAR LTDA. 280,5 185,4

OILTANKING COLOMBIA S.A. 8.156,00 18.835,00

OLEODUCTO CENTRAL S.A. 1.289.575,02 1.558.532,17 1.553.836,14

PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A. 113.140,58 93.514,83 30.480,46

PUERTO BUENAVISTA S.A. 13.759,65 15.159,06

PUERTO DE MAMONAL S.A. 85.383,00 55.942,00 65.461,90

PUERTO PIMSA S.A. 18.912,76 17.065,34 12.117,77

ROMERO Y BURGOS Y CIA S. EN S.C. 123,29 55,53 65,31

S.P. DE LA PENINSULA S.A. PENSOPORT S.A. 1.219,50 3.002,73 1.623,52

S.P. TERMINAL DE CONTENEDORES DE BTURA 200.387,39 225.010,01

SAN ANDRES PORT SOCIETY 18.175,36 16.840,35 18.145,87

SOCIEDAD DE CEMENTERAS ASOCIADAS 48.450,77 72.560,00

SOCIEDAD NAVIERA CENTRAL  S.A. 770 140

SOCIEDAD PORTUARIA CENTRAL DE 1.901,58 2.939,70

SOCIEDAD PORTUARIA DEL DIQUE 1.373,18 23.280,00 15.625,30

SOCIEDAD PORTUARIA PORTMAGDALENA S.A. 87.245,00 172.640,00 233.903,00

SOCIEDAD PORTUARIA SIDUPORT S.A. 1.441,46

SOCIEDAD PORTURIA PUERTO NUEVO S.A. 1.743.861,44

SPR BARRANQUILLA 297.433,00 360.047,00 427.755,00

SPR BUENAVENTURA 833.153,07 847.673,92 737.558,37

SPR CARTAGENA 1.062.285,23 1.162.973,01 1.138.266,18

SPR SANTA MARTA 721.959,00 435.764,00 336.593,00

SPR TUMACO 1.448,05

TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA 395.234,61 483.900,56 516.702,34

VOPAK S.A. 21.188,00 9.535,00 6.365,00

TOTAL 5.280.222,99              5.987.054,77             7.261.453,81           

TRAFICO PORTUARIO 
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EVOLUCION DEL TRAFICO PORTUARIO 
S.P. DE SERVICIO PUBLICO  2012-2014 



Unidades : Toneladas

SOCIEDAD PORTUARIA  DE 

SERVICIO PUBLICO

CARBON AL 

GRANEL 
CONTENED. GENERAL GRANEL LIQUIDO 

GRANEL SOLIDO 

DIFER. DE CARBON 
TOTAL

ALGRANEL S.A. 16.716,00 16.716,00

BARRANQUILLA INTERNACIONAL TERMINAL 8.816,00 8.816,00

COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. 42.681,00 72.885,00 24.512,00 37.333,00 108.674,35 286.085,35

GRUPO PORTUARIO S.A. 69.960,00 21.054,00 91.014,00

LIZCAMAR LTDA. 185,40                                            185,40

OILTANKING COLOMBIA S.A. 18.835,00 18.835,00

OLEODUCTO CENTRAL S.A. 1.553.836,14 1.553.836,14

PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A. 651,29 26.573,27 3.255,90 30.480,46

PUERTO DE MAMONAL S.A. 27.241,90 5.220,00 33.000,00 65.461,90

PUERTO PIMSA S.A. 12.117,77 12.117,77

ROMERO Y BURGOS Y CIA S. EN S.C. 65,31 65,31

S.P. DE LA PENINSULA S.A. PENSOPORT S.A. 1.623,52 1.623,52

SAN ANDRES PORT SOCIETY 6.036,66 4.984,50 7.124,71 18.145,87

SOCIEDAD PORTUARIA DEL DIQUE 15.625,30 15.625,30

SOCIEDAD PORTUARIA PORTMAGDALENA S.A. 233.903,00 233.903,00

SOCIEDAD PORTUARIA SIDUPORT S.A. 1.441,46 1.441,46

SOCIEDAD PORTURIA PUERTO NUEVO S.A. 1.743.861,44 1.743.861,44

SPR BARRANQUILLA 74.703,00 89.566,00 81.513,00 181.973,00 427.755,00

SPR BUENAVENTURA 392.139,21 69.947,66 42.958,34 232.513,16 737.558,37

SPR CARTAGENA 1.137.577,83 688,35 1.138.266,18

SPR SANTA MARTA 69.905,00 47.612,00 46.387,00 29.018,00 143.671,00 336.593,00

TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA 506.235,40 10.466,94 516.702,34

VOPAK S.A. 6.365,00 6.365,00

TOTAL 2.001.110,44 2.261.519,39 295.565,00 1.963.130,99 740.127,99 7.261.453,81

TIPO DE CARGA POR 
SOCIEDADES PORTUARIAS DE SERV. PUBLICO  ENERO 2014
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PARTICIPACION DE LAS S.P. DE SERVICIO PUBLICO EN EL TIPO DE CARGA 
 ENERO 2014 



Unidad: Toneladas 

2012 2013 2014
CARBON AL GRANEL 669.405,45 412.803,00 2.001.110,44             

CONTENEDORES 2.197.433,80 2.454.784,94 2.261.519,39             

GENERAL 344.563,84 409.882,89 295.565,00                

GRANEL LIQUIDO 1.458.169,03 1.843.037,77 1.963.130,99             

GRANEL SOLIDO DIFER. DE 

CARBON 631.838,87 876.081,17 740.127,99                

TOTAL 5.301.410,99              5.996.589,77                7.261.453,81             

EVOLUCION DEL TIPO DE CARGA POR TRAFICO PORTUARIO
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EVOLUCION DE LAS S.P. SERVICIO PUBLICO EN EL TIPO DE 
CARGA  2012-2014 
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GRANEL SOLIDO
DIFER. DE CARBON



Unidad : Unidad

SOCIEDAD PORTUARIA /

TRAFICO PORTUARIO

TRAFICO 

PORTUARIO
LLENOS 20' VACIOS 20' LLENOS 40' VACIOS 40'

TOTAL 

UNDS.

BARRANQUILLA INTERNACIONAL 

TERMINAL COMPANY S.A.
IMPORTACION 281,00                  112,00                     393                           

EXPORTACION 123,00                  1.289,00              210,00                     1.107,00                2.729                        

IMPORTACION 359,00                  816,00                 482,00                     776,00                   2.433                        

TRANSITO INTERNAL 1.251,00               4,00                     1.493,00                  2.748                        

EXPORTACION 84,00                   10,00                       2,00                       96                             

IMPORTACION 34,00                    3,00                         37                             

TRANSBORDO 192,00                 35,00                       169,00                   396                           

EXPORTACION 1,00                         1                               

IMPORTACION 191,00                  35,00                       226                           

SOCIEDAD CERREJON ZONA NORTE S.A. IMPORTACION 72,00                       72                             

EXPORTACION 665,00                  735,00                 982,00                     1.347,00                3.729                        

IMPORTACION 1.434,00               40,00                   1.705,00                  118,00                   3.297                        

TRANSITO INTERNAL 5,00                      31,00                       36                             

EXPORTACION 2.546,00               2.476,00              1.984,00                  4.670,00                11.676                      

IMPORTACION 5.547,00               145,00                 6.437,00                  1,00                       12.130                      

TRANSBORDO 650,00                  54,00                   648,00                     291,00                   1.643                        

EXPORTACION 2.073,00               914,00                 3.030,00                  1.548,00                7.565                        

IMPORTACION 2.728,00               10,00                   3.968,00                  260,00                   6.966                        

TRANSITO INTERNAL 20.071,00             3.951,00              23.158,00                6.738,00                53.918                      

EXPORTACION 158,00                  181,00                 1.226,00                  302,00                   1.867                        

IMPORTACION 298,00                  460,00                 632,00                     2.543,00                3.933                        

EXPORTACION 1.329,00               1.106,00              1.418,00                  1.796,00                5.649                        

IMPORTACION 2.538,00               352,00                 3.255,00                  364,00                   6.509                        

TRANSITO INTERNAL 7.470,00               2.216,00              10.008,00                3.980,00                23.674                      

TOTAL UNIDAD DE CONTENEDORES 49.751 15.025 60.935 26.012 151.723

UNIDADES DE CONTENEDORES DE 20' Y 40 ' LLENOS / VACIOS

TRAFICO PORTUARIO  ENERO 2014

COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A.

PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A.

SAN ANDRES PORT SOCIETY 

SPR BARRANQUILLA

SPR BUENAVENTURA

SPR CARTAGENA

SPR SANTA MARTA

TERMINAL DE CONTENEDORES DE 

CARTAGENA



 SOCIEDAD PORTUARIA
TOTAL 

UNIDADES 
SPR CARTAGENA 68.449                          
TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA 35.832                          
SPR BUENAVENTURA 25.449                          
COMPAÑIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. 7.910                            
SPR BARRANQUILLA 7.062                            
SPR SANTA MARTA 5.800                            
PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A. 529                               
BARRANQUILLA INTERNACIONAL TERMINAL 

COMPANY S.A. 393                               
SAN ANDRES PORT SOCIETY 227                               
SOCIEDAD CERREJON ZONA NORTE S.A. 72                                 

TOTAL 151.723

TOTAL UNIDADES CONTENEDORES  ENERO 2014
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UNIDADES DE CONTENEDORES MOVILIZADOS 
 ENERO 2013 


